
 
COMUNE DI CARINARO 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 2012 - 11 
Data 06-03-2012 

OGGETTO: AZIONI TERRITORIALI A SOSTEGNO DEL 
VERO “MADE IN ITALY” AGROALIMENTARE. 

 
L’anno duemiladodici , il giorno sei del mese di Marzo , alle ore 17:58 nella Sala della Casa 
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 29.02.2012 prot. n. 1630 si è riunito 
il Consiglio Comunale in seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede la 
seduta il Consigliere Comunale LUNELLO ARMANDO in qualità di Presidente del Consiglio. 
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 15  e assenti n. 2  come segue: 
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass. 
MASI MARIO 
LISBINO ANTONIO 
BARBATO GIUSEPPE 
SEPE PAOLO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
TURCO ANTONIO 
CAPOLUONGO BRUNO 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 

X 
 
 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

 
X 
X 

RAPUANO LEUCIO 
PARENTE GIOVANNI 
LUNELLO ARMANDO 
D'AGOSTINO DOMENICO 
BARBATO DOMENICO 
SARDO RAFFAELE 
COMPARONE TOMMASO 
PETRARCA PASQUALE 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

  

    
    
  
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________ 
 
Con la partecipazione del Sgretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA, il Presidente, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



Comune di Carinaro 
                                                                            

Oggetto: Azioni territoriali a sostegno del vero “Madein Italy” agroalimentare 
Premesso che: 
la Federazione Provinciale Codliretti di CASERTA ha presentato in data 24.02.2012 una propost< 
di oridne del giorno finalizzata alla condivisione da parte del Comune dell’azione di Coldiretti a 
tutela del vero “Made in Italy” agroalimentare e contro il sostegno finanziario pubblico, in 
particolare da parte della “Società italiana per le imprese all’Estero – SIMEST s.p.a.” (società 
finanziaria di sviluppo e promozione delle imprese italiane all’estero controllata dal Ministero dello 
sviluppo economico), di iniziative imprenditoriali finalizzate a commercializzare sui mercati esteri 
prodotti contraddistinti da un italian sounding pur non avendo nulla a che fare con le produzioni del 
nostro territorio; 
  
Considerato che il Consiglio condivide le motivazioni ed i contenuti della proposta di ordine del 
giorno presentata dalla Coldiretti; 
  
Visto lo Statuto comuanle ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio; 
  
Atteso che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, stante la sua 
natura politica programmatica che non comporta impegni di spesa; 
  

Con voti: 13 
  

DELIBERA 
  
di approvare l’ordine del giorno presentato dalla Federazione Provinciale Coldiretti di CASERTA, 
ritenendolo ampiamente condivisibile in quanto motivato anche dalla necessità di tutelare gli 
interessi delle imprese della filiera agroalimentare del nostro Comune. 
  
A tal fine si impegna, con particolare riferimento alloperato di SIMEST, ad intraprendere iniziative 
per impedire l’uso improprio di risorse pubbliche per la commercializzazione sui mercati esteri di 
prodotti di imitazione Italian sounding, a favore della promozione dell’autentico Made in Italy. 
  
  
  
   

Il Consiglio Comunale 
  

Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto; 
Visti gli interventi dei Consiglieri, come da processo verbale della seduta; 
Con la presente votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente risultato: 
PRESENTI n. 15 
VOTANTI: n. 15; 
FAVOREVOLI: n. 13; 
CONTRARI n. 2  (D’Agostino D. – Sardo R.) 
  
  

DELIBERA 
  

     Di approvare la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dalla Federazione Coldiretti di CASERTA 
relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente 



richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo, ed i cui relativi atti vengono allegati 
all’originale della presente deliberazione. 
  
     
  
O.D.G. (10) 
  
AZIONI TERRITORIALI A SOSTEGNO DEL VERO “MADE IN ITALY” 
AGROALIMENTARE. 
  
 Il Presidente introduce l’ultimo punto all’odg e passa la parola all’assessore delegato, 
Dr. Rapuano.  
Prende la parola l’ass. Rapuano il quale ringrazia il Sindaco che lo ha voluto 
nominare assessore e dice di accettare con entusiasmo la sfida, per lui nuova, di 
assessore. Illustra la proposta proveniente dalla Coldiretti e finalizzata a tutelare il 
made in Italy. 
Prende la parola il cons. D’Agostino il quale chiede quali azioni intende intraprendere 
per la tutela del made in Italy. 
L’ass. Rapuano risponde che non ha la soluzione ma che la Coldiretti, che ha 
proposto la documentazione presente in atti, chiede solo la collaborazione, anche con 
l’assunzione di iniziative per la difesa della produzione italiana. 
Il Consigliere D’Agostino: “o ci indichi le azioni o non possiamo approvare la 
delibera” 
Ass. Rapuano: “come fai a non condividere?” 
Cons. Comparone: “noi poco fa abbiamo approvato un Parco urbano, questo è 
sicuramente un fatto importante che va in quella direzione”. 
Ass. Rapuano: “sto nella fase cognitiva, si possono lanciare delle idee”. 
Al termine della discussione il Presidente propone la votazione sulla proposta di 
deliberazione, il cui esito è il seguente: presenti : 15; voti favorevoli: 13; voti 
astenuti: 2 (consiglieri D’Agostino e Sardo). 
La proposta è approvata. 
    
  
Alle ore 22.30 il Presidente dichiara sciolta la seduta. 
  
____________________________________________________________________ 
Processo verbale del 06.03.2012 allegato alla delibera di Consiglio Comunale n° 11 
  
  
  
                                                                 IL VERBALIZZANTE 
                                                                         Segretario Comunale 
                                                               Dott.ssa Giovanna Olivadese 
  
  
  
  



  
  
  
  
  



Letto, e sottoscritto 
Il Presidente 
ARMANDO LUNELLO 

Il Segretario 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
  

Il sottoscritto Messo comunale, vistigli atti d'ufficio, 
 
                                                                                                                ATTESTA 
 
 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a 
partire dal  00-00-0000 al 00-00-0000 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle 
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 
 
E' dichiarata immediatamente esguibile (art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
Addì, Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
  
  
    
    
 


